
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ATTIVITA’ AMBULATORIALE E DI RICOVERO/SCREENING OSPEDALIERO PER 

IL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA - IMPORTO COMPLESSIVO €.2.220.000,00 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10/12/2015 è stata costituita l’”Azienda Socio-sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo”  e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi 

e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria deliberazione n. 1 del 01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio-Sanitaria 

Territoriale /ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso atto  della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, del 29/07/2020 e del 07/10/2020, con le quali è 

stato dichiarato lo stato d’emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto: 

- il DPCM del 07/08/2020 

- il DPCM del 07/09/2020 

- il DPCM del 13/10/2020 e del 18/10/2020 che prorogano fino al 13/11/2020 le misure previste nei 

precedenti decreti; 

 

Visto il D.Lgs del 14/08/2020 n. 104 che prevede (art. 29 – disposizioni urgenti in materia di liste di attesa) 

che, “ al fine di corrispondere tempestivamente alle richieste di prestazioni ambulatoriali, screening e di 

ricovero ospedaliero non erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica alla diffusione del virus SARS-

Cov-2 e contestualmente allo scopo di ridurre le liste di attesa, tenuto conto delle circolari del Ministero della 

salute n. 7422 del 16/03/2020, n. 7865 del 25/03/2020 e n. 8076 del 30/03/2020 e nel rispetto dei principi di 

appropriatezza e di efficienza dei percorsi di cura, a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente 

decreto e sino al 31/12/2020, gli enti del Servizio Sanitario Nazionale possono avvalersi degli strumenti 

straordinari di cui al presente articolo, anche in deroga ai vincoli previsti dalla legislazione in materia di 

spesa del personale; 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002242    del 22/10/2020 - Atti U.O. Ufficio L.P.,UNIMI,Comitato Etico

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rilevato, pertanto che, in base al suddetto D.Lgs n. 104/2020, per le finalità di cui sopra e limitatamente al 

recupero dei ricoveri ospedalieri, è consentito agli enti del Servizio Sanitario Nazionale fino al 31/12/2020, 

a) di ricorrere alle prestazioni aggiuntive di cui all’articolo 115 comma 2, del CCNL 19/12/2019 Area Sanità, 

per le quali la tariffa oraria fissata dall’articolo 24, comma 6, del medesimo CCNL, in deroga alla 

contrattazione, è aumentata, con esclusione dei servizi di guardia, da 60 euro a 80 euro lordi 

omnicomprensivi, al netto degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, b) di ricorrere alle prestazioni 

aggiuntive del personale del comparto sanità dipendente del Servizio Sanitario Nazionale con un aumento 

della tariffa oraria a 50 euro lordi omnicomprensivi, al netto degli oneri riflessi a carico 

dell’Amministrazione. Inoltre, limitatamente alle prestazioni di specialistica ambulatoriale e di screening, è 

consentito di ricorrere alle prestazioni aggiuntive di cui all’articolo 115, comma 2, del CCNL 2016-2018 per 

le quali la tariffa oraria è aumentata, con esclusione dei servizi di guardia, da 60 euro a 80 euro lordi 

omnicomprensivi, al netto degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, nonché di ricorrere, per le 

prestazioni di accertamenti diagnostici, alle prestazioni aggiuntive del personale del comparto sanità 

dipendente del Servizio Sanitario Nazionale con un aumento della tariffa oraria a 50 euro lordi 

omnicomprensivi, al netto degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione; 

Ritenuto che per le finalità suindicate si renda necessario, oltre al personale dirigente medico e del comparto 

sanitario, il personale amministrativo per le operazioni di accettazione e di cassa, nonché per le attività di 

back office, e che ciò comporterà costi aggiuntivi a carico del bilancio aziendale, salvo diversa e successiva 

indicazione di Regione Lombardia; 

Visto l’art. 115, comma 2 CCNL 19/12/2019 Area Sanità, che prevede che si considerino prestazioni erogate 

in regime libero professionale anche le prestazioni richieste, in via eccezionale e temporanea, ad integrazione 

dell’attività istituzionale, dalle Aziende o Enti ai propri dirigenti allo scopo di ridurre le liste di attesa o di 

acquisire prestazioni aggiuntive, soprattutto in presenza di carenza di organico ed impossibilità anche 

momentanea di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge, in accordo con le 

équipes interessate e nel rispetto delle direttive nazionali e regionali in materia; 

Richiamato altresì il provvedimento deliberativo n. 2007 del 18/12/2018 con il quale questa ASST ha 

adottato il regolamento aziendale per l’attività in regime di area a pagamento, definendo al suo interno le 

tariffe orarie da corrispondere alle diverse figure professionali coinvolte; 

Vista la nota del 01/09/2020 del Direttore Generale Welfare di Regione Lombardia che, ai fini della 

predisposizione della deliberazione di attuazione del Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di 

attesa e delle conseguenti autorizzazioni delle risorse straordinarie per il personale, chiede alle ASST di 

predisporre il dettaglio dei costi aggiuntivi del personale che si prevede coinvolgere; 

Dato atto che la presente ASST, in data 07/09/2020, ha risposto alla richiesta di Regione Lombardia 

compilando e restituendo tramite portale Flu-per la tabella dei costi aggiuntivi previsti ex DL 104/2020, che 

costituisce parte integrante della presente delibera (allegato 1), per un totale di € 2.120.000,00 quali costi 

aggiuntivi per prestazioni aggiuntive di cui al DL 104/2020, art 29, c.2, l. a) e b) c. 3, l. a) e b) – colonna D; 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vista la nota del 29/09/2020 del Direttore Generale Welfare di Regione Lombardia, prot. n. 25377 del 

30/09/2020, con la quale autorizza le risorse richieste dalle singole ASST nelle more dell’approvazione 

ministeriale del Piano Operativo Regionale per il recupero delle Liste d’Attesa; 

Ritenuto, pertanto, nelle more dell’emanazione da parte di Regione Lombardia del decreto di assegnazione 

risorse straordinarie: 

- di autorizzare fino al 31/12/2020 la pianificazione e lo svolgimento dell’attività ambulatoriale e di 

ricovero/screening ospedaliero per il recupero delle liste di attesa nei limiti dei costi sopra indicati;  

- di remunerare il personale sanitario coinvolto che, su base volontaria, effettuerà fuori orario di 

lavoro, nel citato periodo, le ore aggiuntive mediante il riconoscimento della tariffa oraria definita 

nel regolamento aziendale per l’attività in area a pagamento, aumentata nella misura prevista dal DL 

n. 104/2020 art. 29; 

- di remunerare il personale amministrativo coinvolto che, su base volontaria, effettuerà fuori orario di 

lavoro, nel citato periodo, le ore aggiuntive mediante il riconoscimento della tariffa oraria definita 

nel regolamento aziendale per l’attività in area a pagamento; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di autorizzare fino al 31/12/2020 la pianificazione e lo svolgimento dell’attività ambulatoriale e di 

ricovero/screening ospedaliero per il recupero delle liste di attesa nei limiti dei costi sopra indicati; 

 

2. di remunerare il personale sanitario coinvolto che, su base volontaria, effettuerà fuori orario di 

lavoro, nel citato periodo, le ore aggiuntive mediante il riconoscimento della tariffa oraria definita 

nel regolamento aziendale per l’attività in area a pagamento, aumentata nella misura prevista dal DL 

n. 104/2020 art. 29; 

 

3. di remunerare il personale amministrativo coinvolto che, su base volontaria, effettuerà fuori orario di 

lavoro, nel citato periodo, le ore aggiuntive mediante il riconoscimento della tariffa oraria definita 

nel regolamento aziendale; 

 

4. di imputare il costo complessivi di € 2.120.000,00 da riconoscere al personale sanitario coinvolto, al 

conto MKT 3D031300 “Servizi Sanitari in area a pagamento art. 55 comma 2 CCNL codice progetto 

P-DL 104/20 RISORSE STRAORDINARIE LISTE D'ATTESA  in eccedenza al bilancio 2020 che 

trova copertura nelle more dell’emanazione da parte di Regione Lombardia del Decreto di 

assegnazione, come da nota autorizzativa del Direttore Generale Welfare del 29/09/2020; 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

5. di imputare il costo complessivo di € 100.000,00, da riconoscere al personale amministrativo 

coinvolto, al conto MKT 3D031300 “Servizi Sanitari in area a pagamento art. 55 comma 2 CCNL” 

codice progetto P-DL 104/20 RISORSE STRAORDINARIE LISTE D'ATTESA in eccedenza al 

bilancio 2020 salvo diversa e successiva indicazione da parte di Regione Lombardia; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore del 

Dipartimento Amministrativo e che la sua esecuzione è affidata al Direttore S.C. Risorse 

Umane in qualità di Responsabile del Procedimento, fermo restando la responsabilità del 

Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei 

costi derivanti dalla presente;  
 

7. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’articolo 17, comma 6 Legge Regionale n. 33/2009 e ss.mm.ii..  

Pag.: 4/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 2.120.000,00  S 3D031300 - Servizi Sanitari in area a pagamento ART. 55 C. 2 CCNL 000000000 2020002240 2020
€ 100.000,00  S 3D031300 - Servizi Sanitari in area a pagamento ART. 55 C. 2 CCNL 000000000 2020002245 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Silvana Pezzi

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Maria Abate

Dirigente/Responsabile proponente: Gaetano Genovese

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 6/6


		2020-10-22T13:15:08+0200


		2020-10-22T13:29:13+0200


		2020-10-22T13:35:02+0200


		2020-10-22T13:43:30+0200




